⁵⁷⁴ Ad veritatem amoris requiritur quod bonum alicuius vult prout est eius: cuius enim bonum aliquis vult solum prout in alterius bonum cedit, per accidens amatur; sicut qui vult vinum conservari ut illud bibat, aut hominem ut sibi sit utilis aut delectabilis, per accidens amat vinum aut hominem, per se autem seipsum. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.I, c.91, n.3.

⁵⁷⁵ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.5, a.6 in c.

honor debido a su belleza espiritual; se considera deleitable en cuanto satisface el apetito, y útil, en cuanto que dice relación a otra cosa⁵⁷⁶.

El apetito sensitivo humano sólo se mueve por sí mismo por amor de concupiscencia, pues su objeto es el bien deleitable. El apetito racional puede apetecer un bien como útil, deleitable u honesto. Pero sólo podrá apetecer un bien honesto en la medida que este bien caiga bajo la aprehensión de su entendimiento, pues el bien honesto no es captado por ningún sentido en cuanto tal. El entendimiento, penetrando en la realidad, entiende que se trata de un bien de especial dignidad y belleza que exige que se le ame como fin y nunca únicamente como medio. De ahí que voluntariamente puede el hombre, desde la captación del bien honesto, mover incluso a sus potencias sensitivas a amarlo como tal, íntegra y totalmente, con todo su ser.

El amor de concupiscencia es el límite del amor que corresponde a las cosas, que constituyen bienes útiles y deleitables. De esta manera, sería inhumano tener, por ejemplo, amistad con el vino así como con cualquier otra cosa⁵⁷⁷. Aunque las personas puedan amar, en cierto modo, al vino debido al deleite que provoca, es muy distinto a amarlo como último fin, por el vino mismo, como quien fuera su amigo. Es universalmente reconocido signo de grave alteración psicológica tener amistad con los objetos.

No se puede amar con amistad a un animal o a una cosa, porque no hay comunión de vida posible con ellos, porque son seres sin intimidad propiamente tal, y en los que no podemos encontrar compañía; porque nunca, a no ser por un antropomorfismo abusivo, el bien que se les quiera puede tener en ellos mismos su última razón de ser. Los

⁵⁷⁶ Honestum concurrat in idem subiectum cum utili et delectabili, a quibus tamen differt ratione. Dicitur enim aliquid honestum, sicut dictum est, in quantum habet quandam decorem ex ordinatione rationis. Hoc autem quod est secundum rationem ordinatum, est naturaliter conveniens homini. Unumquodque autem naturaliter delectatur in suo convenienti. Et ideo honestum est naturaliter homini delectabile, sicut de operatione virtutis philosophus probat, in I Ethic. Non tamen omne delectabile est honestum, quia potest etiam aliquid esse conveniens secundum sensum, non secundum rationem; sed hoc delectabile est praeter hominis rationem, quae perficit naturam ipsius. Ipsa etiam virtus, quae secundum se honesta est, refertur ad aliud sicut ad finem, scilicet ad felicitatem. Et secundum hoc, idem subiecto est et honestum et utile et delectabile, sed ratione differunt. Nam honestum dicitur secundum quod aliquid habet quandam excellentiam dignam honore propter spiritualem pulchritudinem; delectabile autem, in quantum quietat appetitum; utile autem, in quantum refertur ad aliud. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.145, a.3 in c.